2025年 5月 9日

各位

本店所在地  東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

会  社  名    S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

  （ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 プ ラ イ ム ）

代  表  者    代表取締役  会長  兼  社長  北 尾 吉 孝

問い合せ先  執行役員  経理・財務担当     西 川 保 雄

電 話 番 号  0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

代表取締役および役員の異動に関するお知らせ

当社は、本日、下記のとおり代表取締役および役員の異動を内定いたしましたので、お知らせいたします。

また、本日付で取締役 1名が辞任により退任することとなりましたので、あわせてお知らせいたします。

なお、代表取締役の異動ならびに取締役および監査役の異動につきましては、2025年 6月 27日開催予定

の当社第 27 期定時株主総会での選任決議およびその後に行われる取締役会決議をもって正式に決定される

予定です。

記

1. 代表取締役の異動（追加）（2025年 6月 27日付予定）

 [新職名] [現職名]

朝倉
あさくら

 智也
と も や

 代表取締役 副社長 取締役 副社長

【異動の理由】

役員体制変更のため

【新任代表取締役候補者の略歴】

氏 名

（生年月日）
略 歴

朝倉 智也

(1966年3月16日生)

所有する

当社株式の数

355,000株

1989年 4月 ㈱北海道拓殖銀行入行

1995年 6月 ソフトバンク㈱(現ソフトバンクグループ㈱)入社

1998年 11月 モーニングスター㈱（現 SBIグローバルアセットマネジメント㈱）入社

2004年 7月 同社代表取締役社長（現任）

2007年 6月 当社取締役執行役員

2009年 5月 モーニングスター・アセット・マネジメント㈱（現ウエルスアドバイザー㈱）

代表取締役社長（現任）

2011年 4月 SBIアセットマネジメント㈱取締役

2012年 6月 当社取締役執行役員常務

2013年 6月 当社取締役執行役員専務

2017年 6月 SBIインシュアランスグループ㈱取締役（現任）

2018年 3月 SBI CoVenture Asset Management㈱（現 SBIオルタナティブ・インベス

トメント・マネジメント㈱）取締役（現任）

2018年 3月 SBI 地方創生アセットマネジメント㈱（現 SBI アセットマネジメント㈱）

取締役

2018年 6月 当社専務取締役

2019年 2月 Carret Holdings, Inc.取締役（現任）

2019年 6月 SBI ボンド・インベストメント・マネジメント㈱（現 SBI アセットマネジ

メント㈱）取締役

2019年 9月 SBI アセットマネジメント・グループ㈱（現 SBI グローバルアセットマネ

ジメント㈱）代表取締役

2021年 12月 住信 SBIネット銀行㈱取締役

2022年 7月 当社取締役副社長（現任）

2022年 12月 新生インベストメント・マネジメント㈱（現 SBIアセットマネジメント㈱）

取締役

2023年 1月 岡三アセットマネジメント㈱（現 SBI 岡三アセットマネジメント㈱）取締

役（現任）

2023年 6月 SBIアセットマネジメントグループ㈱代表取締役社長（現任）

2023年 6月 SBIアセットマネジメント㈱代表取締役会長兼 CEO（現任）

2023年 6月 レオス・キャピタルワークス㈱取締役

2024年 2月 SBIオルタナティブ・アセットマネジメント㈱取締役（現任）

2024年 4月 SBIレオスひふみ㈱取締役（現任）

2024年 5月 SBI-Manアセットマネジメント㈱取締役（現任）

2024年 6月 SBIクリプトアセットホールディングス㈱取締役（現任）

2025年 4月 SBIデジタルアセットホールディングス㈱代表取締役会長（現任）

2. 取締役の退任（辞任）（2025年 5月 9日付）

（1）退任する取締役

森田 俊平

（2）辞任の理由

 本人からの申し出によるものです。なお、同日付で、㈱SBI 新生銀行専務執行役員（株式公開担当）

に就任予定です。

3. 取締役の異動（2025年 6月 27日付予定）

（1）新任取締役候補

奥山
おくやま

 真史
ま さ し

 〔現 当社 執行役員 法務部部長 兼 デジタルスペース室長〕

西川
にしかわ

 保雄
や す お

 〔現 当社 執行役員 経理・財務担当〕

越智
お ち

 隆雄
た か お

 〔現 株式会社日本総合研究所 国家経営戦略研究所 理事長〕

（注）越智隆雄氏は独立社外取締役の候補者です。

（2）退任予定取締役

山田 真幸

佐藤 輝英

4. 監査役の異動（2025年 6月 27日付予定）

（1）新任監査役候補

山田
や ま だ

 真幸
まさゆき

 〔現 当社 取締役〕

若槻
わかつき

 哲太郎
てつたろう

 〔現 村田・若槻法律事務所 代表パートナー 弁護士〕

（注）若槻哲太郎氏は独立社外監査役の候補者です。

（2）補欠監査役（社外）候補

澤田
さ わ だ

 忠之
ただゆき

 〔現 弁護士法人 瓜生・糸賀法律事務所 パートナー 弁護士〕

（3）退任（辞任）予定監査役

吉田 孝弘 （辞任の理由）本人からの申し出によるものです。

関口 泰央 （辞任の理由）本人からの申し出によるものです。

【新任取締役候補者の略歴】

氏 名

（生年月日）
略 歴

奥山 真史

(1983年5月19日生)

2005年 6月 コベルコ建機㈱入社

2012年 9月 TAFT STETTINIUS & HOLLISTER LLP.弁護士（米国オハイオ州）

2014年 9月 当社入社

2018年 4月 SBIデジタルアセットホールディングス㈱法務コンプライアンス部長

2018年 5月 SBIインベストメント㈱法務部長（現任）

2021年 12月 当社執行役員法務コンプライアンス部（現法務部）部長（現任）

2022年 2月 SBI Ripple Asia㈱代表取締役社長（現任）

2022年 2月 RIPPLE LABS, INC.取締役（現任）

2022年 12月 当社執行役員デジタルスペース室長（現任）

2023年 5月 ZODIA CUSTODY LIMITED取締役（現任）

2024年 2月 SBIデジタルコミュニティー㈱取締役（現任）

2025年 3月 SOLARIS SE監査委員会委員（現任）

2025年 4月 SBIデジタルアセットホールディングス㈱代表取締役社長（現任）

西川 保雄

(1976年11月6日生)

2001年 4月 ソフトバンク・テクノロジー㈱入社

2005年 1月 当社入社

2018年 1月 当社経理部長

2018年 6月 SBIリクイディティ・マーケット㈱監査役（現任）

2024年 2月 当社執行役員（経理・財務担当）経理部長

2024年 2月 SBIインキュベーション㈱代表取締役（現任）

2024年 2月 SBIファーマ㈱監査役（現任）

2024年 2月 SBIキャピタルマネジメント㈱取締役（現任）

2024年 2月 SBIファイナンシャルサービシーズ㈱取締役（現任）

2024年 2月 SBIアセットマネジメントグループ㈱取締役（現任）

2024年 2月 SBIデジタルアセットホールディングス㈱取締役（現任）

2024年 11月 当社執行役員（経理・財務担当）（現任）

2025年 5月 SBIセキュリティ・ソリューションズ㈱取締役（現任）

越智 隆雄

(1964年2月27日生)

1986年 4月 ㈱住友銀行（現㈱三井住友銀行）入行

1999年 10月 衆議院議員秘書・国務大臣秘書官

2005年 9月 衆議院議員選挙当選（1期目）

2012年 12月 衆議院議員選挙当選（2期目）

2014年 9月 内閣府大臣政務官（金融等担当）

2014年 12月 衆議院議員選挙当選（3期目）

2016年 8月 内閣府副大臣（経済財政政策・金融等担当）

2017年 10月 衆議院議員選挙当選（4期目）

2020年 10月 衆議院 財務⾦融委員会 委員⻑

2021年 10月 衆議院議員選挙当選（5期目）

2023年 10月 衆議院 予算委員会 理事

2025年 1月 公益財団法人 日本生産性本部 上席フェロー（現任）

2025年 2月 ㈱日本総合研究所 国家経営戦略研究所 理事長（現任）

【新任監査役候補者の略歴】

氏 名

（生年月日）
略 歴

山田 真幸

(1962年10月13日生)

1987年 4月 総合法令㈱（現総合法令出版㈱）入社

1999年 5月 米国ニューヨーク州弁護士登録

1999年 11月 ソフトバンク・ファイナンス㈱（現ソフトバンク㈱）入社

2001年 6月 同社法務部マネージャー

2004年 6月 ベネフィット・システムズ㈱（現 SBIベネフィット・システムズ㈱）監査役

2004年 11月 当社入社

2007年 4月 当社法務部部長

2009年 6月 当社執行役員

2009年 7月 当社執行役員国際法務部長

2014年 6月 当社執行役員法務コンプライアンス部長

2015年 4月 SBIインベストメント㈱法務部長

2015年 11月 SBI グローバルアセットマネジメント㈱（現 SBI アセットマネジメントグ

ループ㈱）監査役（現任）

2016年 6月 当社取締役執行役員法務コンプライアンス部長

2016年 7月 SBI Ventures Two㈱取締役（現任）

2017年 3月 SBIインキュベーション㈱取締役（現任）

2017年 6月 SBIインターネットキャピタル㈱取締役

2018年 6月 当社取締役法務コンプライアンス部長

2019年 1月 SBIキャピタル㈱取締役（現任）

2021年 10月 SBIアートオークション㈱取締役

2022年 1月 SBIキャピタルマネジメント㈱取締役（現任）

2024年 5月 当社取締役法務部長

2025年 5月 当社取締役（現任）

氏 名

（生年月日）
略 歴

若槻 哲太郎

(1974年10月22日生)

2000年 4月 弁護士登録（東京弁護士会）

森綜合法律事務所（現森・濱田松本法律事務所）入所

2004年 4月 村田・若槻法律事務所 代表パートナー（現任）

2008年 4月 法政大学法科大学院 兼任講師

2010年 4月 法政大学法科大学院 兼任教授

2012年 12月 ㈱ドゥ・ハウス（現㈱エクスクリエ）社外監査役

2015年 3月 ㈱大塚商会 社外監査役

2015年 6月 SBIマネープラザ㈱社外監査役

2019年 6月 ㈱みちのく銀行 社外取締役

2019年 11月 DREAMホスピタリティリート投資法人 監督役員（現任）

2020年 6月 ㈱みちのく銀行 社外取締役（監査等委員）（非常勤）

2022年 4月 ㈱プロクレアホールディングス 社外取締役（監査等委員）（現任）

【新役員体制】

2025年 6月 27日付にて、当社の役員体制および管掌・担当は次の通りとなる予定です。

代表取締役 会長 兼 社長（CEO） 北尾 吉孝

代表取締役 副社長（COO） 髙村 正人 社長補佐、金融サービス事業管掌

代表取締役 副社長 朝倉 智也 資産運用事業管掌、デジタルアセット事業管掌

常務取締役 日下部 聡恵 グループリスク管理・コンプライアンス管掌、

AML/CFT担当

取締役 松井 真治

取締役 椎野 充昭 広報・IR管掌

取締役 奥山 真史 法務・知的財産管掌

取締役 西川 保雄 グループCFO

独立社外取締役 竹中 平蔵

独立社外取締役 鈴木 康弘

独立社外取締役 伊藤 博

独立社外取締役 竹内 香苗

独立社外取締役 福田 淳一

独立社外取締役 末松 広行

独立社外取締役 越智 隆雄

専務執行役員 宮崎 誠

専務執行役員 木村 紀義 グループ CTO

常務執行役員 平井 研司

常務執行役員 内尾 和仁 社長特命事項担当、社長室長

常務執行役員 小田 玄紀 社長特命事項担当、大阪国際金融センター担当

執行役員 藤本 守

執行役員 中野 幸二

執行役員 白神 克巳 人事・総務担当

執行役員 仲 博代

執行役員 竹内 鮎美

執行役員 座間 晃浩 不動産関連事業担当

執行役員 浅野 雄一

執行役員 宗 英一郎

執行役員 林 良輔

執行役員 志方 修三

執行役員 鄭 振英

執行役員 西村 元也 情報セキュリティ担当、個人情報管理責任者

執行役員 深澤 裕

常勤監査役（社外） 市川 亨

常勤監査役 山田 真幸

監査役 望月 明美

監査役（社外） 若槻 哲太郎

補欠監査役（社外） 澤田 忠之

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBIホールディングス株式会社  コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126